
78 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Obchodní akademie P erov v Olomouckém kraji se zapojila do projektu 
Multimediální výuka cizích jazyk  v rámci OP RLZ zam eného na zkvalitn ní
vzd lávání na st ední škole v oblasti výuky cizích jazyk  (anglického, n meckého, 
francouzského a špan lského) multimediální formou výuky konverzace. 

V Moravskoslezském kraji vyvíjely st ední školy i jejich z izovatelé zna né úsilí 
ke spln ní požadavk  Národního plánu výuky cizích jazyk  a také požadavky, které 
p icházejí do školství s novou maturitní zkouškou z cizího jazyka (orientace u itel  na 
DVPP v cizích jazycích, podpora a zlepšování materiálních podmínek, individuální 
p ístup k žák m, nové výukové metody, posun v odborné kvalifikaci pedagog , projekto-
vá innost). Oblast zaznamenala oproti p edchozím let m pokrok a je podporována jak 
celonárodním jazykovým programem, tak i mezinárodními, krajskými i individuálními 
projekty škol.

Dlouhodobým p ínosem ve Zlínském kraji jsou pro žáky projekty, jejichž 
obsahem jsou odborné stáže žák  v r zných zemích (nejen EU), asto i s dopln ním nap .
multikulturních rozhovor , regionální identity a evropské sounáležitosti. P íkladem je 
projekt vým n mládeže TANDEM gymnázia v Uherském Hradišti. 

C.2 Využití ICT ve výuce 

Využívání ICT technologií ve školním vzd lávání a s ním související podpora 
informa ní gramotnosti pat í k prioritám kurikulární reformy v R. Jejich postavení 
v kurikulu je vymezeno nejen jako samostatný p edm t studia, ale p edevším jako nástroj 
k ešení problém  a základ utvá ení eduka ního prost edí. Problematika ICT je za len na
i do RVP pro jednotlivé stupn  vzd lávání.

C.2.1 Základní vzd lávání
V koncep ních zám rech a v plánování základních škol je již b žn  za azováno

využívání informa ních a komunika ních technologií ve vzd lávacím procesu. Koncep ní
kroky v této oblasti jsou zpravidla sou ástí ICT plánu, ve v tšin  škol organizování výuky 
po ítá s využitím ICT. Pedagogové v tém  54 % ZŠ absolvovali v roce 2007/2008 zá-
kladní modul vzd lávání v oboru ICT a rozší ený modul ve 35 % ZŠ. Koordinátora ICT 
m lo k dispozici pouze necelých 5 % ZŠ.  

Z komplexních obsahových a metodických celk  se ve školách nejvíce plánuje 
využívání výukových program , které mají podporu vedení škol. Inspekce však zjistila, 
že reálná výuka plán m pln  neodpovídá. Celkov  bylo nadpr m rn  ú elné využívání 
prost edk  ICT zaznamenáno p ibližn  v jedné p tin  škol. Nap . v hodinách matematiky 
to bylo ve 23 % ZŠ na 1. stupni a v 19 % ZŠ na 2. stupni. Podrobn jší informaci 
k formám využívání po íta  ve výuce v základních školách poskytují údaje v grafu 9.

V necelé polovin  škol inspekce zjistila díl í problémy ve vyhodnocování dopadu 
ICT na výuku a u ení. Školy sice p ijímají opat ení k rozvoji a využití ICT, dosud však 
není zažita systematická práce s výsledky vlastního hodnocení, která by m la sm ovat
k zvyšování ú innosti t chto opat ení. 

V základních školách navštívených ve školním roce 2007/2008 je ICT vzd lávání
spolu se vzd láváním k realizaci ŠVP, jazykovým vzd láváním a školským manage-
mentem považováno za obecn  nejd ležit jší oblast DVPP. Jde o oblasti, které nejt sn ji
souvisejí s vnímáním vlastních pot eb školy. Pro nejmenší školy však bylo vzd lávání
v oblasti ICT mnohem mén  d ležité než pro ostatní. 


